
Индивидуальный предприниматель Зубченко Н.В.
ИНН 511500145670 ОГРНИП 318302500000130
Лицензия на осуществление образовательной деятельности

№ Л035-01261-30/01053865 от «09» февраля 2024 года (выдана Министерством образования и
науки Астраханской области)

УТВЕРЖДАЮ

ИП Зубченко Н.В.

____________________Н.В. Зубченко

м.п.

«___» _________ 2024 г.

Порядок
оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений

между ИП Зубченко Н.В. и обучающимися по программам дополнительного
образования детей и взрослых

г. Астрахань

2024 г.



I. Общие положения

1.1. Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения
отношений между ИП Зубченко Н.В. и обучающимися по программам
дополнительного образования детей и взрослых (далее – Порядок) является
локальным нормативным актом ИП Зубченко Н.В., регламентирующим оформление
возникновения, приостановления и прекращения отношений между и ИП Зубченко
Н.В. и обучающимися по программам дополнительного образования детей и
взрослых в ИП Зубченко Н.В.

1.2. Данный Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от
29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Приказом
Минпросвещения РФ от 27.07.2022 № 629 "Об утверждении Порядка организации
и осуществления образовательной деятельности по дополнительным
общеобразовательным программам" и локальными нормативными актами ИП
Зубченко Н.В.

II. Возникновение образовательных отношений

2.1 Основанием возникновения образовательных отношений является приказ
ИП Зубченко Н.В. о зачислении обучающегося на обучение.

2.2. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные
законодательством об образовании и локальными нормативными актами ИП
Зубченко Н.В., возникают у лица, принятого на обучение с даты, указанной в
приказе о зачислении на обучение.

III. Договор об оказании платных образовательных услуг

3.1. Изданию приказа о зачислении предшествует заключение договора об
оказании платных образовательных услуг.

3.2. Договор об оказании платных образовательных услуг заключается путем
акцепта публичной оферты или заключения двустороннего индивидуального
договора и содержит следующие сведения:
а) полное наименование и фирменное наименование исполнителя;
б) место нахождения исполнителя;
в) наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) заказчика;
г) место нахождения или место жительства заказчика, телефон заказчика;
д) фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя исполнителя и (или)
заказчика, реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя
исполнителя и (или) заказчика;
е) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, его место жительства,
телефон (указываются в случае оказания платных образовательных услуг в пользу
обучающегося, не являющегося заказчиком по договору);
ж) права, обязанности и ответственность исполнителя, заказчика и обучающегося;
з) полная стоимость образовательных услуг по договору, порядок их оплаты;
и) сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности
(наименование лицензирующего органа, номер и дата лицензии), если иное не
предусмотрено законодательством Российской Федерации;



к) вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть
образовательной программы определенных уровня, вида и (или) направленности);
л) форма обучения;
м) сроки освоения образовательной программы или части образовательной
программы по договору (продолжительность обучения по договору);
н) вид документа, выдаваемого обучающемуся после успешного освоения им
соответствующей образовательной программы (части образовательной
программы);
о) порядок изменения и расторжения договора;
п) другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых платных
образовательных услуг.

3.3. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права лиц,
имеющих право на получение образования определенных уровня и направленности
и подавших заявление о приеме на обучение (далее - поступающие), и
обучающихся или снижают уровень предоставления им гарантий по сравнению с
условиями, установленными законодательством Российской Федерации об
образовании. Если условия, ограничивающие права поступающих и обучающихся
или снижающие уровень предоставления им гарантий, включены в договор, такие
условия не подлежат применению.

3.4. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать информации,
размещенной на официальном сайте ИП Зубченко Н.В. в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на дату заключения
договора.

IV. Приостановление образовательных отношений

4.1. Основанием для приостановления образовательных отношений является
личное заявление обучающегося и приказ ИП Зубченко Н.В.

4.1. Лица, отчисленные из ИП Зубченко Н.В. по собственному желанию до
завершения освоения образовательной программы, могут быть восстановлены на
обучение в ИП Зубченко Н.В. при наличии укомплектованной группы и при
сохранении прежних условий обучения.

4.2. Основанием для восстановления на обучение является личное заявление
лица, желающего продолжить обучение на имя ИП Зубченко Н.В.

4.3. Желающие продолжить обучение имеют право быть восстановлены при
следующих условиях:

– оплата стоимости платных образовательных услуг согласно договору;
– прохождение промежуточной аттестации (предусмотренной

образовательной программой) по той части образовательной
программы, которая была освоена обучающимся ранее в форме,
определенной ИП Зубченко Н.В.

4.4. В восстановлении может быть отказано лицам, отчисленным за
нарушение правил внутреннего распорядка для обучающихся.

V. Прекращение образовательных отношений



5.1. Основанием для прекращения образовательных отношений является
приказ ИП Зубченко Н.В. об отчислении обучающегося.

5.2. Отчисление обучающихся осуществляется:
– в связи с окончанием освоения образовательной программы;
– при досрочном прекращении образовательных отношений.

5.3. Обучающийся может быть отчислен досрочно в следующих случаях:
– по инициативе обучающегося или заказчика обучения;
– по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося, заказчика,

ИП Зубченко Н.В.;
– по инициативе ИП Зубченко Н.В. в следующих случаях:

а) применение к обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного
взыскания;

б) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию
платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.

5.4. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные
законодательством об образовании Российской Федерации и локальными
нормативными актами ИП Зубченко Н.В., прекращаются с даты его отчисления.

5.5. При отчислении обучающегося по уважительной причине (перемена
места жительства, длительная командировка, заболевание и т.п) ему возвращается
часть средств, внесенных за обучение, пропорционально объему оказанных услуг в
соответствии с договором платных образовательных услуг. Возврат осуществляется
по личному заявлению заказчика обучения (плательщика по договору).

5.6. При отчислении обучающегося за нарушение правил внутреннего
распорядка для обучающихся, непосещение занятий, просрочку установленного
платежа, возврат денежных средств не предусмотрен в соответствии с договором
платных образовательных услуг.

VI. Заключительные положения

6.1. Настоящий Порядок вступает в силу со дня его утверждения ИП
Зубченко Н.В.

6.2. Настоящий Порядок может быть пересмотрен путем разработки
дополнений и приложений, утверждаемых приказом ИП Зубченко Н.В.



Индивидуальный предприниматель Зубченко Н.В.
ИНН 511500145670 ОГРНИП 318302500000130
Лицензия на осуществление образовательной деятельности

№ Л035-01261-30/01053865 от «09» февраля 2024 года (выдана Министерством образования и
науки Астраханской области)

П Р И К А З

_____________ № __________
Об утверждении Порядка оформления возникновения,

приостановления и прекращения отношений между ИП Зубченко Н.В. и
обучающимися по программам дополнительного образования детей и

взрослых

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации", Приказом Минпросвещения РФ от 27.07.2022 №
629 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по дополнительным общеобразовательным программам"
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с «___» _________________ 2024 года Порядок
оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между ИП
Зубченко Н.В. и обучающимися по программам дополнительного образования детей и
взрослых.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Н.В. Зубченко


